che ne' pubblici Scritti : Di maniera che fi prova evi-
dentemente , che la fuddetta introduzione e ſpar-

gimento degli esemplari di detta Bolla in queſti Re-

gni , dopo che già era ſtata giudicata per notoriamen-

te orrettizia , furrettizia , e nulla , fu fatta di propofito

per inquietare , e turbare i pufillamini , ed i Sudditi

di queſti Stati , che non ſono iſtruiti e che non han-

no lumi baſtanti per conoſcerne la malizia.

a

,

XXIII . Sapevano di più i Gefuiti , che la Chieſa

avendo per principio in ogni fua azione quella fanta

innocente ſemplicità , che non ammette miſtura d'in-

ganno , e che ſeparando le tenebre ſegue la luce ,

dalla quale niuno fugge , ſe non quando conoſce di far

male , non doveva una tal Bolla confermatoria en-

trare in queſti Regni per la oſcura via di ſopraccarte

anonime , come ſe veniſſe di notte ; nè introdurvifi

furtivamente per le finestre della Poſta e permezzo

di gente , che la ricevettero ſenza fapere chi era che

entrava in Caſa loro per poterſi difendere da fimi-

gliante proditoria introduzione quando che al con-

trario la Bolla doveva eſſervi entrata per la Porta del-

la Corte , e de' fuoi Tribunali .

,

,

XXIV. Altrimenti queſta maniera d'introdurla con

cautela per le ſuddette incompetenti vie occulte

moſtra notoriamente eſſere un infulto patente diladri ,

e non una partecipazione di decifioni del Vicario di

Criſto ;
non avendo mai il N. Signore annunziato

C

a Estote fimplices ficut Colum-

ba. Matth. X , verf. 16 cum con-
cordantibus.

b Sic luceat lux veftra coram

hominibus , ut videant opera veftra

bona. Matth. V , 16. Omnis enim ,

qui ma'è agit , odit lucem , non

venit ad lucem , ut non arguantur

opera ejus : qui autem facit veri-

ос-

tatem , venit ad lucem , ut manife-

ftentur opera ejus , quia in Deo

funt facta. Joan. III , 20 , 21 , 22.

c Qui non intrat per ostium in

ovile ovium , fed afcendit aliunde,

ille fur eft , & latro : Qui autem

intrat per ostiam , Pastor est ovium.

Joan. Cap. X, verf. 2.
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occultamente nulla , ma bensì con chiarezza , in pub-

blico , ed apertamente , non folo nelTempio , ma an-

che nella ſteſſa Sinagoga.

,

a

,

a

XXV. Dal che riſulta un'altra dimoſtrazione , la

quale è : Che non potendo i Gefuiti ſervirſi di que'

mezzi occulti per introdurre e ſpargere detta Bolla

ſenza conofcere chiaramente , che operavano contro lo

ſpirito della Chieſa e contro lo ſteſſo Vangelo ,

cui , come Religiofi , debbono con più ſtretto obbligo